CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA V

um Itjistalitp p«"rt tt(<c2

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNE:

INDICAÇAO N“ 825/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, ein especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (Rl), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDÍCANDO-LHE QUE EM

CONJUNTO COM AS SECRETARIAS COMPETENTES SEJA REALIZADA:

●  A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE ATENDIMENTOS MÉDICOS
DE URGÊNCIA E EMERGENCIA 24h NO POVOADO BATAVO.

JUSTIFICAÇÃO

O presente pedido se justifica ante a necessidade da população de tal povoado que se

localiza a mais de 200km (duzentos quilômetros) da cidade em contar com uma

estrutura adequada para atendimentos de urgência  c emergência 24h, considerando

ainda que dada a distância até o município de Balsas e a demora até chegar numa

unidade de atendimento por vezes os moradores de tal localidade que necessitam de

pronto atendimento tem suas vidas colocadas em risco.

Uma vez realizada, tal obra beneficiará toda a comunidade.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal

solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM

NOVEMBRO DE 2023. .

01 DE

●  .3
RAFAEL DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PSB)

CAMARA municipal de balsas-CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cepi 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-maíl: camarabalsas@gmail.com